РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦИМЛЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЦИМЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   24 февраля   2016г.                               № 22

 ст. Новоцимлянская
Об утверждении отчетов о результатах

мониторинга и контроля исполнения

муниципальных заданий на

предоставление муниципальных
услуг  юридическими и физическими

лицами муниципальными бюджетными

учреждениями Новоцимлянского

сельского поселения в  2015 года
          В соответствии с  Постановлением Администрации Новоцимлянского сельского поселения от 20.04.2015 № 36 « О порядке  организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным учреждениям Новоцимлянского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить отчет о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим лицам МБУК ЦР НСП «ЦДК» за  2015 год согласно приложению 1.
          2. Утвердить отчет о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим лицам МБУК «ЦПСБ НСП» за  2015 год согласно приложению 2

         3.Директорам МБУК ЦР НСП «ЦДК» (Караськова С.Н.) и МБУК «ЦПСБ НСП» (Блинова Е.В..): Организовать в 2016 году  выполнение муниципальных заданий по оказанию муниципальных услуг на основе реализации муниципальной  программы обеспечив при этом эффективное освоение средств  бюджета Новоцимлянского сельского поселения Цимлянского района и повышение качества оказываемых услуг. Своевременно корректировать объемы предоставляемых услуг.
      4.Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоцимлянского

сельского поселения:                                                            С.Ф.Текутьев
постановление вносит сектор

экономики и финансов

Приложение №1

 к   постановлению №22 №  24.02.2016  администрации

Новоцимлянского сельского поселения

Отчет о выполнении муниципального задания МБУК ЦР НСП «ЦДК» на оказание муниципальных услуг, а также показателей, характеризующих качество и объем оказываемых муниципальных услуг, иных нарушениях, допущенных в процессе исполнения муниципального  задания  за  2015 год.
            В соответствии с постановлением Администрации Новоцимлянского сельского поселения от  20.04.2015. № 36  «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным  учреждением Новоцимлянского сельского поселения», представлен  в адрес сектора экономики и финансов Администрации Новоцимлянского сельского поселения   отчет и пояснительную записку по фактическому исполнению муниципального задания за 2015 год.

     Наименование услуг:

- услуги по организации и проведению различных по форме культурно-массовых мероприятий;

-организация деятельности клубных формирований
    Единица измерения: количество проведённых мероприятий, число зрителей.

Согласно данным отчета за 2015 год, планировалось  184 мероприятий, количество проведённых мероприятий 237.
Фактическое исполнение муниципального задания   составляет  128% от планируемого  количества проведённых мероприятий.

Мониторинг соответствия качества предоставляемых муниципальным учреждением услуг параметрам муниципального задания

	№ п/п
	Индикаторы  качества бюджетной услуги
	Формула расчета
	Значение индикатора

	1
	Индикатор конкурсной  активности:

число участников клубных формирований самодеятельного народного творчества, принявших участие в фестивалях, смотрах, конкурсах (не менее районного  уровня) относительно числа всех занимающихся в  формированиях СНТ.
	КА = УК : УСНТ,
где: КА   - индикатор конкурсной  активности;

УК-число участников формирований СНТ, принявших участие в фестивалях, смотрах, конкурсах (не менее районного уровня);

       УСНТ – число участников всех формирований СНТ.
	КА -    17:141 =0,12
 Где

Ук= 17
Уснт=141

	2
	Индикатор массовости (охват населения кружковой работой) число  постоянных участников клубных формирований отнесенное к числу возможных участников – население муниципального образования
	М = УФ : Н,

Где: М – индикатор массовости;

      УФ – число участников клубных формирований;

       Н  - численность населения муниципального образования.
	М – 197/:1720=0,11
Где

Уф 197
Н=1720

	Индикатор коллективного творчества: число формирований самодеятельного народного творчества отнесенное к общему числу клубных формирований

	КТ = ФСНТ : ФК,

 Где: КТ –  индикатор коллективного творчества;
  ФСНТ  – число формирований СНТ;
ФК  - число клубных формирований.
	КТ  - 11/14= 0,79
где  ФСНТ =  11
        ФК   = 14

	Индикатор социальной активности населения:  число посетителей мероприятий, отнесенное к числу жителей
	АС = ПМ : Чж,

Где: АС – индикатор социальной активности;

       ПМ – число посетителей мероприятий;

    Чж  - число жителей.

	АС -  10376:1720=6,03
где  ПМ  =  10376
       ЧЖ  = 1720

Таблица значений индикаторов качества

	№п/п
	Муниципальное поселение
	Индикатор социальной активности населения
	Индикатор коллективного творчества
	Индикатор массовости (охват населения кружковой работой)

	1
	Новоцимлянское
	6,03
	0,79
	0,11

Соответствие объема предоставленных учреждением муниципальных услуг за 2015г.параметрам муниципального задания 2015 года
	МБУК ЦР НСП «ЦДК»

	№ п/п
	Наименование услуги

(1)
	Единица измерения услуги

(2)
	Объем муниципального задания на предоставление услуг

(3)
	Фактический объем предоставленных услуг

(4)
	Отклонение [(4)÷(3)]×100%

	1.
	Услуги по организации и проведению различных по форме культурно-массовых мероприятиях

	1.Количество проведённых мероприятий

2.Число участников культурно-массовых мероприятий
	184
10892
	237
11923
	128,8%
         109,5%

	2
	Организация деятельности клубных формирований
	Количество клубных формирований
2.Число участников клубных формирований
	            14
                              197
	14
197
	100%

100%

В сводной бюджетной росписи бюджета  Новоцимлянского сельского поселения  по состоянию на 31.12.2015 года бюджетные ассигнования  исполнены в объеме    2071,2  тыс. руб. Лимиты бюджетных обязательств на 31.12.2015 года доведены в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

Мониторинг соответствия качества предоставленных муниципальным учреждением в отчетном периоде услуг параметрам муниципального задания осуществляется по каждой группе требований к качеству услуги:

Требования к качеству оказания услуг.
1 Качество услуги по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами культурно - досуговых учреждений.

1.1 Сведения об услуге:

Наименование услуги:

- услуги по организации и проведению различных по форме и тематике культурно – досуговых мероприятий

- услуги по организации деятельности клубных формирований.

   Содержание услуги:

1 группа.  Услуги, ориентированные на формирование личности:
– создание и организация работы клубных формирований;

– демонстрация кинофильмов и видеопрограмм;

– просветительская деятельность: организация  проведение тематических вечеров, творческих встреч;

– создание благоприятных условий для неформального общения посетителей клубного учреждения: организация работы клубных гостиных, вечеров отдыха,  игр, встреч с интересными людьми;

2 группа. Досуговые услуги:
– показ результатов творческой деятельности клубных формирований:

         проведение смотров, конкурсов, выставок, отчетных концертов;

      –проведение спектаклей, концертов, в том числе и с участием

        профессиональных коллективов;

      –проведение праздников, народных гуляний, обрядов в соответствии с местными обычаями и традициями;

      – организация досуга различных групп населения: проведение вечеров отдыха,

        танцевальных вечеров, дискотек, молодёжных балов,  детских утренников,

        игровых, развлекательных программ;

2 группа. Услуги, направленные на совершенствование деятельности

                     учреждений:
– культурный обмен;

– повышение квалификации специалистов в соответствии с задачами

   Устава МБУК ЦР НСП «ЦДК»

Получатели услуги: население  Новоцимлянского сельского поселения

По 1 группе  услуг    показателем служит   - число клубных формировании:; Всего 14 формирований из них 11 формирований самодеятельного народного творчества.

Отчет по выполнению  качества услуги

	№
	Индикатор  качества муниципальной услуги
	Значение индикатора

Всего

	1.
	количество культурно-массовых мероприятий всего (в зрительных залах и на открытых площадках)
	237

	2.
	количество культурно-массовых мероприятий в зрительных залах
	34

	3.
	количество культурно-массовых мероприятий на платной основе
	51

	4.
	количество культурно-массовых мероприятий для детей до 14 лет
	75

	5.
	количество посетителей всего (в зрительных залах и на открытых площадках)
	10376

	6.
	количество посетителей в зрительных залах

	2426

	7.
	количество посетителей мероприятий на платной основе

	838

	8.
	количество посетителей мероприятий для детей до 14 лет

	2301

	9.
	количество культурно-досуговых формирований всего

	14

	10.
	количество формирований самодеятельного народного творчества
	11

	11.
	количество культурно-досуговых формирований для детей до 14 лет
	7

	12.
	количество участников в культурно-досуговых формированиях всего
	197

	13.
	количество участников в культурно-досуговых формированиях самодеятельного народного творчества
	141

	14.
	количество участников в культурно-досуговых формированиях для детей до 14 лет
	83

	15.
	Численность участников культурно-массовых мероприятий
	11923

В отчетном периоде жалоб на качество предоставляемой услуги от потребителей услуг не поступало.

В течение отчетного периода продолжили свою работу 14 культурно-досуговых формирований в учреждениях культуры  МБУК ЦР НСП «ЦДК».

Активно проводилась работа по сохранению творческого потенциала и вовлечению детей и подростков в клубные формирования и  коллективы самодеятельного художественного творчества. Их участие в клубных формированиях способствовало  приобщению  к культуре, развитию творческих способностей, здоровому образу жизни. Участники клубных формирований принимали участие в районных смотрах-конкурсах, фестивалях, межпоселенческих праздниках, выставках. Реализуя свой план творческой работы, муниципальное бюджетное учреждение культуры получило определенный результат, социальную значимость.

За отчетный период проводилась работа по основным направлениям:  героико-патриотическая работа;

работа с детьми и подростками;

народные праздники;

организация досуга.

Учреждениями культуры подготовлены и проведены в течение отчетного периода культурно-массовые мероприятия для  жителей Новоцимлянского сельского поселения, посвященных государственным, календарным, профессиональным праздникам, конкурсные, игровые развлекательные программы, ставшие традиционными циклы новогодних и рождественских праздников, проводятся мероприятия патриотического характера.
      Директор  МБУК ЦР НСП «ЦДК»                                                С.Н.Караськова
Приложение №2

 к   постановлению №22 №  24.02.2016  администрации

Новоцимлянского сельского поселения

          Отчет  о выполнении муниципального задания МБУК «ЦПСБ НСП» на оказание муниципальных услуг, а также показателей, характеризующих качество и объем оказываемых муниципальных услуг, иных нарушениях, допущенных в процессе исполнения муниципального  задания  отчетный период год.
· В соответствии с постановлением Администрации Новоцимлянского сельского поселения от 20.04.2015 №36 «О порядке  организации работы по формированию и финансовому обеспечению муниципального задания муниципальным бюджетным учреждениям Новоцимлянского сельского поселения»
        МБУК «ЦПСБ НСП» представил  в адрес сектора экономики и финансов Администрации Новоцимлянского сельского поселения  сводный отчет и пояснительную записку по фактическому исполнению муниципального задания за отчетный период .

1. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда библиотеки поселения.

Наименование услуги: библиотечное, информационное и справочное обслуживание жителей Новоцимлянского сельского поселения.

    Единица измерения: количество пользователей/ количество посещений/ количество выданных экземпляров/ количество справок/ количество посетителей на массовых мероприятиях.

Форма №1

Соответствие объема предоставленных учреждением муниципальных услуг параметрам муниципального задания

	муниципальное бюджетное учреждение культуры Цимлянского района  Новоцимлянского сельского поселения «Центральная  поселенческая  сельская библиотека», 2015 отчетный год

	№ п/п
	Наименование услуги

(1)
	Единица измерения услуги

(2)
	Объем муниципального задания на предоставление услуг

(3)
	Фактический объем предоставленных услуг

(4)
	Отклонение [(4)÷(3)]×100%

	1.
	Услуги по библиотечному обслуживанию населения
	Количество выданных документов;
	10000
	10005
	100,1

	Количество пользователей библиотеки;
	500
	500
	100

	Количество посетителей массовых мероприятий
	35
	35
	100

Форма 4.

Соотношение нормативной и фактической стоимости предоставления единицы муниципальной услуги

	Муниципальное бюджетное учреждение Новоцимлянского сельского поселения «Новоцимлянская сельская библиотека». 2015 отчетный год

	№ п/п
	Наименование услуги

(1)
	Рачетно-нормативная стоимость услуги

(2)
	Фактическая стоимость услуги

(3)
	Отклонение

 [(3)÷(2)]×100%

	           1
	Услуги по библиотечному, информационному и справочному обслуживанию населения
	284,1
	276,9
	97,5

3. АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
МБУК  «ЦПСБ НСП»
3.1
Оценка уровня библиотечных ресурсов.

	Показатель
	Среднее значение

по поселению
	Примечание

	Стоимость обслуживания одного читателя
	0,6
	Стоимость обслуживания = всего израсходовано средств (кроме расходов на приобретение оборудования и ремонт) разделить на число читателей.

	Стоимость обслуживания одного жителя
	0,2
	Стоимость обслуживания = всего израсходовано средств (кроме расходов на приобретение оборудования и ремонт) разделить на число жителей.

	Стоимость одного посещения
	0,05
	Стоимость одного посещения = всего израсходовано средств (кроме расходов на приобретение оборудования и ремонт) разделить на количество посещений.

	Стоимость одной выдачи документов
	0,03
	Стоимость одной выдачи = всего израсходовано средств (кроме расходов на приобретение оборудования и ремонт) разделить на количество выдач.

	Площадь помещений библиотек в расчете на одного читателя
	0,1
	Расчетные данные = общая площадь всех библиотек разделить на число читателей.

	Площадь помещений библиотек в расчете на одного жителя
	0,03
	Расчетные данные = общая площадь всех библиотек разделить на число жителей.

	Средняя годовая зарплата на 1 работника в год
	170,9
	Средняя годовая зарплата = Фонд оплаты труда разделить на количество работников.

	Средняя месячная зарплата (за 1 полугодие)
	14,2
	Средняя месячная зарплата = Среднюю годовую зарплату разделить на 12 месяцев.

3.2
Оценка результатов деятельности .

	Показатель
	Среднее значение

по поселению

	Книгообеспеченность одного читателя (кн.фонд/читателей)
	19

	Книгообеспеченность одного жителя (кни.фонд/жителей)
	5

	Посещаемость (кол.посетителей/кол. Читателей)
	12

	Посещаемость массовых мероприятий
	       15

	Читаемость

(Кн.выдачи/ читателей)
	20

	Обращаемость фонда

(кн.выдачи/кн.фонд)
	1

	Использование справочно-информационной службы

(расчетные данные = число справок разделить на число жителей умножить на 1000)
	320

	Нагрузка по числу читателей на одного специалиста отдела обслуживания, включая зав. филиалами, зав. отделами, библиографов.

	500

	Нагрузка по выдаче документов на одного специалиста отдела обслуживания, включая зав. филиалами, зав. отделами, библиографов.
	10000

Показатели качества оказываемых муниципальных услуг:

1. показатель «Информирование пользователей об информационных ресурсах библиотеки (составе библиотечных фондов, перечне услуг, режиме работы библиотеки)» выполняется;

2. показатель «Получение пользователями консультационной помощи в поиске и выборе источников информации» выполняется;

3.  показатель «Получение документов или их копий по межбиблиотечному абонементу из других библиотек» выполняется;

4. показатель «Обеспечение оперативности получения информации из различных источников с помощью системы каталогов» выполняется;

5. показатель «Обеспечение условий, соответствие санитарно-гигиеническим нормам для образовательной деятельности посетителей, проведения мероприятий» обеспечивается;

6. показатель «Наличие помещений для проведения мероприятий и соответствие их санитарно-гигиеническим нормам, а также обеспечение удобства пользователя» обеспечивается;

7. показатель «Соответствие содержания мероприятий уставной деятельности учреждения» выполняется;

8. показатель «Обеспечение свободного доступа посетителей к информации посредством создания системы информационно-библиотечного обслуживания населения» выполняется);

9. показатель «Обеспечение модернизации деятельности библиотек, содействие к созданию единого информационного пространства – подключение библиотеки к действующим компьютерным сетям, создание электронных информационных ресурсов, развитие информационных ресурсов и автоматизированных технологий в библиотеке»  выполняется

10. показатель «Информирование пользователей о составе книжного фонда с помощью книжных выставок » выполнен;

11.  показатель «Обеспечение свободного доступа посетителей к книжным выставкам» обеспечивается;

12. показатель «Обеспечение сохранности библиотечного фонда» выполняется.

В отчетном периоде жалоб на качество предоставляемой услуги от потребителей услуг не поступало.

Замечания к качеству услуг со стороны контролирующих органов отсутствуют.

На основании выше изложенного можно сделать вывод:  работа библиотек Новоцимлянского сельского поселения,   разнообразная по формам и методам,  представляет собой синтез всех направлений библиотечной деятельности и ориентирована не столько на организацию досуга, сколько на конкретную помощь, исследовательскую деятельность и раскрытие творческого потенциала населения Новоцимлянского сельского поселения.
   Директор МБУК «ЦПСБ НСП»                                               Е.В.Блинова

PAGE
1